Sequitur O MIRA VIRTUS DOCTORIS! Doctoris quidem cuius linguam Spiritus sanctus agitat ut fuit in Philippo | uel cuius uerbis sanctitas loquentis in exterioribus relucens energiam prestat spiritualem et forciozem, energia cuiuscumque rethorice habitudinis eciam eloquentissimi Demostenis, de qua alias multa dicta fuerunt. 1315

D 34ra

Sequitur PLUS IN DESERTO FONTE ECCLESIE. Fons signatus ecclesie dicitur sacra scriptura, sed desertus dicitur quia a pluribus deseritur uel saltem ipsius spiritualis intelligencia deseritur a pluribus, quasi diceret: plus inuenit eunuchus in hoc fonte quia Christum quam in templo Ierosolomitano ornato quod causa adoracionis uisitauerat. 1320

1298 Act 8o] Zitat 8:27 **1299** De...1301 apostolum] *cf*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 13va. **1319** Fons...1325 etc]‡ *cf*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 13va.

1293 regnum] reginam *B* **1294** dicuntur proprie] *tr. Om4*
1295 temptaciones] superantes *add. Om4* **1296** uictoriam] uictoria *Om4B* | uictoriosus] uirtuosus *B* **1297** orbatus] orbatiss* *Om4B*
1298 tangitur] scribitur *Om4* | 8o] capitulo *add. Om4* **1299** interrogatus] interrogatur *Om4* | De...Philippo²] *om. Om4* **1300** dyaconis] dyaconibus *Om4* **1302** loquar] *BHier* loquitur *DOm4* **1304** iste] ille *B*
1307 Candacis] caudacis *Om4* caudatis *B* **1309** tamen...1310 scripturas] *om. B* **1310** sectabat] sectabatur *Om4* **1312** scripturarum] et *add. B* **1318** qua] quo *B* | fuerunt] sunt *Om4* **1323** adoracionis] determinacionis

1325 Ibi enim inuenit figurarum dispositionem, hic uero misteriorum
explanacionem, cetera talia sunt etc.

Sequitur textus HEC A ME PERSTRICTA SUNT. In principio huius
sexti capituli prologi Galeati ponitur conclusio quam beatus Ieronimus
multis uis et modis deduxit in precedentibus ut uisum fuit. Et quo ad
hanc conclusionem recapitulando dicit ita HEC A ME etc. SEMITAM NON
5 POSSE INGRESI. Hoc dicit quantum ad profundos mysticos intellectus
scripture sacre, uidelicet allegoricos, tropologicos et anagogicos et
eciam quantum ad precognitionem futurorum occultorum que adhuc in
scripturis diuinis clauduntur et claudentur usque ad definitum tempus
in quo opportunum erit ea reuelari. Et tales sensus qui semite
10 spirituales uocari possunt scripturarum homo ingredi non potest nisi
docente homine uel Deo. Potest tamen ingredi studiosus communes
uias scripturarum, quia eciam doctores Iudeorum ante aduentum
Christi scripturas intellexerunt in multis quantum ad sensum
hystoricum et litteralem. Si dicas utique aliquis fuit primus doctor qui
15 mysticos sensus scripture ingressus est et per consequens aliquis sine
doctore preuio ad illos sensus peruenit, respondetur quod ille primus
doctor fuit Christus a tota trinitate secundum humanitatem doctus, qui
primo spirituales intellectus scripturarum aperuit et uerbis et factis et
ab illo uenit scripturarum intellectus in discipulos eius, et | ab illis
20 deriuatur in primitiue ecclesie doctores et deinde in alios, semper sic
crescente intelligencia scripturarum Spiritu sancto reuelante de
claritate in claritatem usque in consummacionem seculorum.

D 34rb

Sequitur TACEO DE GRAMMATICIS. In ista parte secundum
diuisionem alias factam ostendit beatus Ieronimus sciencie sacre
25 scripture excellenciam et difficultatem, et hoc in comparacione ad
omnes alias sciencias, innuendo per hoc unum argumentum per locum
a maiori ad predictam conclusionem suam. Et est quasi dicat si
aliarum scientiarum que minus difficiles sunt quam sciencia
diuinarum scripturarum sine doctore non potest haberi plena noticia,

1325 sunt] summi B | etc] om. Om4 **Cap. IV.1** Sequitur textus] om. B
textus] c. 6 [=capitulum 6(?)] Om4 | sunt] breuiter add. Om4B(Hier)
2 Galeati] galeacii Om4 3 ad] ob B 4 hec] om. Om4 | etc] om. Om4
5 Hoc] om. Om4 | quantum] Om4^{p.c.} om. Om4^{a.c.} 6 scripture sacre] tr.
B | tropologicos] tropoloicos D tropoloicos B 7 precognitionem]
percognitionem B 8 definitum] diffinitum Om4 10 spirituales] speciales
B | ingredi] B^{p.c.} gredi B^{a.c.} 12 quia] quod Om4 14 hystoricum]
hystoriatum Om4 | et] uel Om4 15 sine] fuit Om4 16 preuio] primo B
17 fuit] om. Om4 18 scripturarum... 19 intellectus] om. B | et¹] om.
Om4 20 deriuatur] deriuabatur B deriuabantur Om4 | in¹] om. Om4
et] om. B 21 crescente] sic add. Om4 | intelligencia] intelligenciam
Om4 22 in²] ad Om4 25 scripture] intelligenciam add. B 27 quasi]
quod B 29 scripturarum] Om4^{p.c.} scientiarum Om4^{a.c.}

multo magis non potest intelligi diuina scriptura que difficilior est sine 30
 doctore et que est omnium scienciarum complexiua et comprehensiuua.
 Et hanc sententiam tradit beatus Ieronimus sub istis uerbis: TACEO DE
 GRAMMATICIS etc. Dicit uenerabilis Hugo in suo Dydascolon quod
 quia 'logos' grece significat et sermonem et rationem, loyca
 secundum primam acceptionem illius termini logos dicitur sciencia 35
 sermocinalis. Et diuiditur in grammaticam et logicam racionatuiam
 uel in loycam prout dicitur a logos quod est ratio. Et interpretatur
 grammatica sciencia litteralis a 'grama' quod est littera, et ut dicit
 Hugo, quidam dicunt grammaticam non esse partem philosophie seu
 sciencie sed esse quoddam appendicium et instrumentum ad 40
 philosophiam uel ad acquisitionem sapiencie. De logica autem dicit
 Boecius quod et pars esse possit et instrumentum ad philosophiam.

DE RETHORICIS, ut dicit Hugo ubi supra: rethorica est disciplina
 ad persuadendum queque ydonea et est assecutiua dyalectice ut patet 45
 primo Rethoricorum, consistens non in uerborum fascibus aut
 ornatibus sed in subtilibus et ingeniosis persuasionum
 adinuencionibus, maxime circa materiam moralem. Verum quia apta,
 clara et decora uerborum compositio facit ad efficacius persuadendum
 et efficacius inclinandum animos, ideo utitur ad finem suum eciam
 coloribus uerborum et gestibus corporum prout alias de hoc dictum 50
 fuit quando de energia eloquencie Demostenis loquebar.

PHILOSOPHIS. Est aduertendum quod philosophia sumitur
 dupliciter: primo | pro amore sapiencie et ita eciam quilibet indoctus
 amator et zelator sapiencie dicitur philosophus. Secundo modo
 sumitur pro ipsa sapiencia ab omnibus amata et desiderata. Et in hac 55
 acceptione sumitur tripliciter, scilicet generaliter et stricte et
 strictissime. Primo modo ly philosophia est genus ad omnem speciem
 sciencie. Secundo modo sumitur striccius pro agregacione scienciarum
 humanitus acquisitarum et contrahitur per determinaciones ad
 speciales sciencias ut dicendo philosophia naturalis, philosophia 60
 moralis, mathematicalis etc. Tercio modo et strictissime sumitur pro
 physica, id est pro sciencia que causas rerum in effectibus suis et

33 in... Dydascolon] Zitat 45 primo Rethoricorum] Zitat

30 magis] minus B | non] om. B | diuina scriptura] tr. B 33 etc] om.
 Om4 | quod] om. B 34 et¹] om. Om4 35 illius] huius B
 36 sermocinalis] Om4B sermocionalis* D | Et] eciam Om4 38 sciencia
 litteralis] tr. Om4 39 non] om. Om4 40 esse] est Om4 | appendicium]
 DB appenditum Om4 43 rethoricis] rethorica Om4 rhetoribus Hier
 44 assecutiua] assecutam D 47 materiam] materiamque B | Verum] est
 add. Om4 53 primo] modo add. Om4 | indoctus] doctus Om4
 54 modo] om. Om4 58 modo] om. Om4 61 moralis] philosophia add.
 Om4 | etc] om. Om4B | modo et] om. Om4 | strictissime sumitur] tr.
 Om4

effectus a causis suis inuestigando considerat. Et dicitur a ‘phisis’
 grece quod est natura latine. Philosophia in genere sic describitur quod
 65 est disciplina rerum omnium humanarum atque diuinarum rationes
 plenarie inuestigans, et ita secundum hoc apparet quod omnium
 studiorum ratio ad philosophiam pertinet. Vel aliter describitur a fine
 secundum Platonem in Phedrone: philosophia est cura, studium et
 sollicitudo mortis, id est secundum Alphorabium, studium
 70 mortificationis carnalium desideriorum ad perfectionem uirtutum, ad
 hoc enim omne scienciale studium ordinatur. Et talis phylosophia
 proprie conuenit christianis qui seculi ambitione calcata et carne in
 seruitutem spiritus redacta ad celestia mediis perfectis uirtutibus
 suspirant.

75 Sequitur GEOMETRICIS. Geometria, ut scitis, est sciencia circa
 species quantitatis continue principaliter consistens et earum
 passiones, proprietates et mirandas habitudines et connexiones
 demonstratiuis processibus concludens. Et eo modo arismetrica
 subtilissimo ingenio circa species numerorum uersatur. Et quamuis
 80 omnes artes liberales plurimum ualeant ad subtiliandum et acuendum
 humanum ingenium, ut dicit beatus Augustinus, tamen precipue hoc
 faciunt iste due sciencie, scilicet geometrica et arismetrica. Et hoc cum
 aliis scienciis que pullulant ex eis, scilicet astronomia, musica,
 perspectiua, sciencia de ponderibus, de formarum latitudinibus et
 85 subtilibus calculacionibus ex hiis dependentibus.

Sequitur DYALETICIS. Dyaletica, ut scitis, est sciencia
 disputacionis uentilabro | ueritatis inquisitiua et falsitatis
 manifestatiua, de qua dicit beatus Augustinus in 2^o de Doctrina
 christiana quod disciplina disputacionis ad omnia genera questionum
 90 que in litteris sanctis sunt penetranda et dissoluenda plurimum ualeat.
 Tantummodo inquit ibi uitanda est libido rixandi et puerilis quedam
 ostentacio et machinacio decipiendi aduersarium. Et notat beatus
 Augustinus ibidem quod illa que appellantur sophista ita ueras
 rationes in disputacionibus innittantur, ut non solum tardos sed eciam
 ingeniosos diligenter attentos decipiant. Et illud genus inquit
 95 capciosarum disputacionum detestatur scriptura, cum dicit *qui*

D
34vb

68 secundum...Phedrone] Zitat 81 ut...Augustinus] Zitat 88 Augustinus...
 89 christiana] Zitat 96 qui...97 est¹] Eccli. 37:23.

63 a¹] in *Om4* 68 cura studium] *tr. Om4* | et...69 studium] *om. B*
 69 Alphorabium] *Alfrabium Om4* 72 et] *om. Om4* 73 seruitutem]
 seruitute *Om4* | ad celestia] *om. Om4* 78 demonstratiuis] quasi *add. B*
 81 ut] non *B* | hoc] *om. Om4* 82 due] *Om4B* duo *D* 84 et] in *Om4*
 85 ex] quod *B* 87 inquisitiua] inquisita *Om4* 89 questionum] *B^{p.c.}*
 disquestionum *B^{a.c.}* 91 Tantummodo] Tantum uero *Om4* | ibi] ubi *B*
 93 sophista] *sophismata Om4* | ita] ista *B* 94 innittantur] imitantur
Om4 | ut] et *Om4*

sophistice loquitur odibilis est. Ex quibus secuntur tria. Primum est quod uera logica et solida est theologico studio necessaria, quia dicit Augustinus quod in dissoluendis questionibus circa sacras litteras exortis plurimum ualet. Secundo sequitur quod disputatio litigiosa et sophistica est a theoloycis disputacionibus excludenda, quia dicit “cauenda est libido rixandi.” Tertio sequitur quod disputatio in qua queritur ambiciosa uictoria est a theoloycis scolis proscribenda, quia dicit “fugienda est puerilis ostentacio.” Et consequenter in ista materia Augustinus ponit quod ueritas consequenciarum et syllogismorum quibus loyca utitur non est ab anima nostra fabricata sicut aliqui dixerunt, sed in rebus ipsis reperta, quia dicit ibi quod ueritas loycalium connexionum, id est consequenciarum non est instituta, sed animaduersa ab hominibus, nam est inquit in rerum ratione perpetua diuinitus instituta. Ex quibus sequitur quod loyca est sciencia realis et non ficta uerbalis.

Sequitur MUSICIS. Secundum Hugonem musica dicitur a ‘moys’ quod est aqua, quia sine debita organorum uociferandi humectacione non potest fieri dulcis sonoritas. Vel forte quia occasione concentus rotarum in molendinis fuit sciencia musicalis inuenta. Secundum alios musica dicitur a musa et sunt secundum philosophos et poetas nouem muse, id est ut aliqui dicunt nouem | instrumenta loquendi, scilicet duo labia, quattuor dentes principales, plectrum lingue, arteria gutturis et concauitas pulmonis. Et quia sine humectacione conuenienti talium instrumentorum nasci non potest uox, musa dicitur a moys quod est aqua. Alii dicunt poetas intellexisse per nouem musas, nouem sonos qui celestem armoniam faciunt secundum numerum nouem orbium quos quidam sonare ex motu reuolucionis oppinati fuerunt, sicut patet 2º libro de celo et mundo. Vel per nouem musas intelliguntur nouem scienciales sollicitudines uel studiositates, uidelicet septem arcium liberalium et medicine et theologie. Et diceretur tunc ab hoc uerbo

D 35ra

112 Secundum Hugonem] Zitat 124 2o... mundo] Zitat

97 odibilis] adibilis B 99 litteras] scripturas Om4 107 quod] om. B
 109 nam] non B | inquit] om. B | in] om. Om4 112 moys] moyses + grece Om4
 113 aqua] latine add. Om4 | sine] Om4^{p.c.} om. Om4^{a.c.}
 uociferandi] uociferacione B 114 occasione] accusacione Om4
 concentus] contentus B 115 in] om. Om4 116 sunt] om. Om4
 nouem...117 muse] con muse* Om4 117 nouem] quasi Om4B
 120 musa] eciam add. Om4 121 dicunt] quod est add. B^{a.c.} est om. B^{p.c.}
 nouem musas] con musas* Om4 | nouem²] om. Om4B | sonos] con sonos
 Om4B 122 armoniam] Om4B ceremoniam D | orbium] urbiu B
 123 quidam] quidem B | oppinati] oppinata B 124 nouem musas]
 con musas* Om4 | nouem²...125 scienciales] conscienciales Om4
 126 diceretur tunc] tr. Om4B | uerbo] nomine Om4

‘muso’ quod idem est quod sollicite seu studiose cogito. Vel etiam dicuntur ille nouem sciencie nouem muse quia ille terminus ‘musa’ reperitur aliquociens in scripturis humanis pro sciencia uel sapiencia.

130 Prosequendo aliquantulum istam materiam de musica est aduertendum quod musica prout sumitur generaliter est sciencia que uersatur circa armonicas seu consonantes rerum, proporciones et habitudines et ordines conuenientes. Et secundum hoc apud auctores triplex distinguitur musica, scilicet mundana, humana et
135 instrumentalis. Mundana alia consistit in elementis, alia in planetis, alia in temporibus utpote in proporcionata uicissitudine noctium et dierum in consonante alternacione lucis et tenebrarum ueris et estatis autumpni et hyemis. Ad hanc musicam mundanam etiam pertinet consonans proporcio elementorum et conueniens habitudo celestium
140 corporum. Et quando in hac musica macrocosmi barbarismus committitur quo a suis consonanciis exorbitatur deuia microcosmus, id est homo et omnia que sub tempore uariantur distrasiam paciuntur. Humana uero musica pertinet ad ipsum microcosmum, id est hominem. Et huius musice alia consistit in corpore, alia in anima, alia
145 in connexionione corporis et anime. Ad primam pertinet debita proporcio membrorum humani corporis et quatuor humorum et quatuor elementarium qualitatum legitima complexionalis habitudo et huius armonie consideracio ad scienciam medicinalem pertinet. Rursum ad hanc musicam quo ad animam | pertinet uirtutum ordo et earum
150 consonans connexio et actuum interiorum et exteriorum ipsius hominis grata et legitima moderacio, atque hominum inter se karitatiua concordia et pacifica consensio. Hec autem musica hodie plurimum barbarizat et a suis armonicis consonanciis longe aberrat. Ad hanc etiam musicam humanam pertinet illa naturalis amicitia qua
155 anima corpori quibusdam miris nature uinculis colligatur ad mouendum sensificandum ipsum corpus secundum quam naturalis connexionis concordiam uel amicitiam nemo umquam carnem suam odio habuit. Musica hec consistit in hoc ut ametur caro sed plus spiritus, ut foueatur corpus sed non perimatur uirtus. Tertia musica est
160 instrumentalis et illa consistit circa sonorum armonicam concordiam et est duplex, secundum quod exercetur duplicibus instrumentis,

D 35rb

127 muso] id est *add. B* | idem] *om. B* | quod²] *om. B* | seu] uel *Om4*
128 nouem sciencie] consciencie *Om4* | nouem²] quasi *Om4* 132 rerum] quarum tamen *add. Om4* 133 secundum] *om. + in Om4* 134 mundana] et *add. B* 135 alia¹] autem *Om4* 138 hyemis] yemis* *Om4* | pertinet] *Om4B* patet *D* 139 consonans... 140 corporum] *Om4BD^{p.c.} om. D^{a.c.}* proporcio] proporcionacio *Om4* 140 macrocosmi] microcosmi *Om4* 144 Et] *om. B* 147 elementarium] elementorum *Om4* 150 et¹] *om. Om4* 153 plurimum] *om. Om4* | barbarizat] barbarisat *Om4* barbarisa *B* 154 qua] quam *Om4* 157 connexionis] *om. B*

scilicet instrumentis naturalibus uociferandi aut instrumentis artificialibus, ut sunt organa, cythare et huiusmodi. Et solet queri circa hoc que istarum musicarum sit suauior et graciosior an scilicet naturalis uel instrumentalis? Et respondetur quod melodia humanarum uocum ceteris paribus est efficacior et suauior quam instrumentalis. Racio est quia instrumenta quibus exercetur sunt nobis connaturalia et ex hoc uocum armonia ex eis formata placibilis nos mouet et immutat. Et hec de musica. 165

Sequitur in littera ASTRONOMICIS ASTROLOGIS. Secundum Hugonem ubi supra astronomia et astrologia in hoc differre uidentur quod astronomia de lege astrorum nomen assumpsit, astrologia autem dicta est quasi sermo de astris disserens. ‘Noma’ enim grece lex interpretatur et inde astronomia, et ‘logos’ sermo a quo uenit astrologia. Itaque astronomia est que de lege seu habitudine astrorum in eorum motibus, sitibus, orbium | dispositionibus et eorum quantitibus et proporcionibus demonstratibus processibus inuestigat et exinde tabulas conficit ex quibus futuras eclipses, coniuncciones et alias stellarum posiciones predicat. Et hec est una de septem liberalibus artibus uel scienciis inter ceteras speculationis alcioris que intellectum humanum eleuat ad consideracionem excellentissimi operis Dei seu artificii subtilissimi primi artificis quod est mira fabrica seu aula nobilium celorum. Astrologia autem est que astrorum et parcium celi condiciones et habitudines obseruat et eas considerat tamquam causas uel signa effectuum futurorum in hoc mundo inferiori. Que astrologia, ut dicit Hugo, partim naturalis est et partim supersticiosa. Naturalis est in complexionibus elementorum et aliorum corporum que secundum superiorum contemporanciam uariantur in sanitate, egritudine, tempestate, serenitate, fertilitate et sterilitate. Supersticiosa uero est in hiis euentibus qui libero arbitrio subiacent. Hec dicit Hugo. 170 175 180 185 190

D
35va

Hic queri potest utrum astrologia quantum ad huiusmodi scienciis prohibitis connumeranda. Et arguitur quod sic quia quantum ad hoc est reprobata multipliciter auctoritate sanctorum doctorum, auctoritate sacre scripture et auctoritate ecclesie, igitur est 195

170 Secundum... 171 supra] Zitat

162 scilicet instrumentis] *om. Om4* 163 cythare] cytharee *B*
 166 efficacior...suauior] suauior et efficacior *tr. Om4* NB: Tr. of 3!
 168 armonia] *Om4^{p.c.}* concordia *Om4^{a.c.}* 170 astronomicis] *om. Web* et
add. Om4 | astronomicis astrologis] *ω tr. Hier cett. cod.* 172 nomen]
 nomine *Om4* 173 Noma] nomia *Om4* | enim] *om. Om4* | lex] lux *Om4*
 177 demonstratibus] demonstratiuis *Om4* 181 ad] *om. Om4*
 182 operis...subtilissimi] *om. Om4* | artificii] *B^{p.c.}* artificis *B^{a.c.}* | mira]
 seu *add. Om4* 183 autem] *om. Om4* | et] *om. Om4* 189 sanitate] in *add.*
Om4 | egritudine] in *add. Om4* 190 qui] que *Om4B*

connumeranda uocatis artibus prohibitis. Consequencia est nota, sed
 antecedens pro prima parte patet multis claris auctoritatibus beati
 Augustini sexto de Ciuitate Dei a capitulo primo usque ad octauum,
 200 ubi reprobatur multis rationibus astrologiam de natiuitatibus et de
 euentibus circa moralem et ciuilem habitudinem hominum. Iterum 2^o
 De doctrina christiana dicit quod motus syderum certus est, sed ex ea
 mocione mores nascendum et euentus uelle predicere magnus error
 est et magna demencia.

Ex quo dicto patet quod licet astronomia sit uera et certa
 205 sciencia, tamen astrologia prout se extendit ad faciendam | de actibus
 humanis iudicia est supersticio delira, in cuius signum ut plurimum illi
 qui tali astrologie se dant ex toto consueuerunt effici fatui et deliri. Et
 quia huiusmodi diuinatio ex astris seu talis astrologia occasionaliter
 ex astronomia speculatiua pullulauit, de ipsa consequenter dicit
 210 sentencialiter Augustinus quod quamuis syderum demonstratio
 supersticionem per se non contineat, tamen quia familiaris est
 perniciosissimo errori magorum commodosius honestiusque
 contempnitur a christianis quam addiscatur. Ex quo patet quod non
 solum doctrina erronea est uitanda a christianis sed etiam illa que est
 215 uicina errori, sicut astronomia uicina est astrologie supersticiose et
 astrologia ipsi arti magice.

Vnde patet secundo quod etiam studium speculatiue astronomie
 perniciosum est, quia cum aliquis iam sciuerit astrorum situs et
 220 habitudines ad quodlibet tempus calculare, faciliter inclinatur et
 ducitur ad pronosticaciones et ymaginum fabricaciones supersticiosas
 secundum astrorum configuraciones. Istud tamen secundum
 corollarium intelligi potest de imperfectis hominibus aut modicum
 doctis aut ad auariciam, fastum, uanitatem aut curiositatem inclinatis.
 Illis studium predictum periculosum est et plurimum in
 225 dampnacionem. Et sic patet aliquantulum antecedens rationis prius
 formate quantum ad primam partem. Quantum uero ad secundam
 partem, scilicet sacre scripture auctoritatem patet Ysaye 47^o ubi dicitur
 de Babiloniis et Caldeis apud quos uiguit astrologia: *ueniet* inquit

198 sexto...octauum] Zitat **200** 2o...201 christiana] Zitat **210** Augustinus]
 Zitat **228** ueniet...229 nescies] Isa. 47:11.

196 uocatis] notatis *Om4* | est nota] *tr. Om4* **198** sexto] 5 (=quinto)
Om4B | a] *om. Om4B* | ad] capitulum *add. Om4* **201** est] *om. B*
206 ut] et *Om4* **207** astrologie] *Om4B* atrologia *D* **208** talis] *om. B*
210 sentencialiter Augustinus] *tr. Om4* **214** a] *Om4^{u.c.}* *om. Om4^{p.c.}*
215 uicina¹] *Om4B* uicine *D* **218** perniciosum] periculosum *Om4*
220 ad] *om. Om4* | pronosticaciones] pernosticaciones* *Om4*
 prenosticaciones *B* **221** configuraciones] figuraciones *Om4*
 supersticiosas *add. B^{u.c.}* supersticiosas *om. B^{p.c.}* | *tamen*] *autem B*
224 et] *om. Om4* **227** scilicet] *om. Om4* | 47o] 40 *Om4* capitulo *add. B*

D
 35vb

super te repente miseria quam nescies. Stent et saluent te augures celi, 230
qui contemplabantur sydera et supputabant menses, ut ex eis
anunciarent uentura tibi. Et ad Galath. 4^o dicitur: Quomodo
conuertimini iterum ad infirma elementa quibus denuo seruire uultis?
Et dies obseruatis et menses et tempora et annos. Timeo ne forte sine
causa laborauerim | in uobis. Et ita de multis aliis passibus expressis 235
sacre scripture in quibus eciam iudeis omnino prohibuit Deus
respicere pro futuris ad astra celi. Igitur a forciori christianis debet hoc
esse prohibitum qui debent esse spiritualiores et diuiniore. Propter
quod magis debent in suis factis et negociis ad Deum recurrere et
ipsum consulere in dubiis quam recurrere ad astrologos aut consulere
astra. Et hec de secunda parte antecedente. 240

Tertia uero pars antecedentis, uidelicet quod eciam auctoritate
ecclesie prohibita sit astrologia iudiciaria, patet in multis passibus
decreti ut 26 questione 2^a per totum et 37^a distincione capitulo
Legimus. Dimitto allegaciones causa breuitatis. Videtur ergo ex
premissis quod talis astrologia diuinaria sit christianis prohibita et 245
quod peccant non minus forte qui in ea practicant et principibus et
aliis per eam illudunt quam illi qui uacant magice et nigromancie, cum
Augustinus dicat, ut alias allegauit, quod non immerito creditur, si
eciam multa uera dicant astrologi, quando hoc sit instinctu malorum
spirituum quorum cura est has noxias et falsas oppiniones de 250
astralibus uatis inserere mentibus humanis. Et rationabiliter dicit
Augustinus hoc quia si demon sciens futurum esse quod Christo
propter miracula crederetur, inuenit et persuasit hominibus artes
falsorum miraculorum, ut sunt magica et nigromancia etc., quid
mirum si ipse sciens quod fideles Christi in omnibus recurrerent ad 255
Deum et ipsum consulerent et attribuerent omnia diuine gracie
speciali, inuenit eciam supersticionem qua astra consulerent et celo
attribuerent que gracie Dei attribuenda erant. Si enim demones in
tantum dominabantur gentilibus infidelibus, ut tanta fidelitate
ydolatrie eis illuderent et tot artes diuinarias eis suggererent et 260

229 Stent...231 tibi] Isa. 47:13. 231 Quomodo...234 uobis] Gal. 4:9-11.
243 26...244 Legimus] Zitate CT?

230 supputabant] supplantabant *Om4* | ut] aut *Om4* | eis] ipsis *Om4*
233 obseruatis] obseruatos *B* | et²] *om. Om4* 236 debet hoc] *tr. Om4B*
238 magis debent] *tr. Om4* | Deum] diuina *Om4* 240 hec] hoc *Om4*
antecedente] antecedentis *Om4* 243 questione] quasi *Om4* | 2a] *om.*
Om4 248 dicat] dicit *Om4* | immerito] in merito *Om4B* 250 has] ac *B*
et] ac *B* 251 uatis] satis *Om4* 252 hoc] *Om4B om. D* 253 miracula]
mirabilia *Om4* 254 etc] *om. Om4* | quid] quod + uniuersa *Om4*
255 mirum si] *om. Om4* 259 gentilibus] gentibus *Om4* | ut] et *B*
fidelitate] feditate *Om4* 260 ydolatrie] ydolatria *Om4* | suggererent]
suggerent *B*

inuenirent, ut geomanciam, ydromanciam, | piromanciam, auguria spatumanciam etc. innumerabilia, quis dubitat quin etiam demones maculauerint celum multis supersticionibus sub hoc colore quod celum agit in ista inferiora et ea gubernare uidetur, et propter illum
 265 colorem hec supersticio tenacissime inter omnes supersticiones adheret mentibus humanis. Iudicate ergo si rationabilius sit stare testimoniis predictis et auctoritate sanctorum in hac materia quam auctoritati -pocius fallaci et decepte antiquitati-quorundam supersticiosorum auctorum ut Albumasoris et aliorum similium.

270 Est ergo aduertendum pro declaracione premissorum quod assignantes partes iudicarie astrologie, uidelicet de interrogacionibus, de eleccionibus, de annorum reuolucionibus, de planetarum coniuncionibus, de apparicionibus commetarum, de natiuitatibus, de impressionibus aeris et de ymaginibus, inter istas partes magis
 275 naturalis est illa pars que est de impressionibus et corporum inferiorum secundum elementares qualitates alteracionibus. Maxime autem supersticiosa uidetur pars astrologie de ymaginibus quas astrologi factas sub certis constellationibus credunt habere miras uirtutes morborum sanatiuas et huiusmodi. Et ista supersticio sicut et
 280 alie reprobari possunt per ueros philosophos ex principiis uere et solide philosophie naturalis. Verbi gracia ex phylosophia probatur contra hanc supersticionem talis conclusio quod nulla uirtus celestis imprimitur fixe elemento uel elementato nisi consecutiue ad complexionem elementarium qualitatum. Patet tamen quia
 285 influenciales qualitates sunt de genere successiuorum, sicut patet de lumine, tum etiam quia lumen nulli corpori fixe incorporari potest que est tamen fortissima influencia; igitur. Tum etiam quia esse non potest talis connaturalitas mixti ad corpus celeste ut eius uirtus figatur in illo sicut in ferro uirtus magnetis ratione alicuius naturalis conformitatis
 290 aliquantulum figitur. Ex quibus sequitur quod uirtus influxa ymagini

D 36rb

269 Albumasoris] ?

261 ydromanciam] ydromanticam *Om4* | piromanciam] piromanticam *Om4* 262 spatumanciam] spatamanticam *Om4* 263 maculauerint] maculauerunt *B* 265 tenacissime...supersticiones] *om. Om4* 266 stare] *om. Om4* 267 auctoritate] auctoritati *Om4* 268 auctoritati] auctoritate *B om. Om4* 269 supersticiosorum] supersticiorum *Om4B* | aliorum] *om. Om4B* 272 de³...273 coniuncionibus] *om. Om4* 273 apparicionibus] appericionibus* *B* 274 aeris...275 impressionibus] *om. B* | istas] illas *Om4* 275 naturalis] *om. Om4B* (*B om. within longer om. - see note above, inc. aeris.*) 277 supersticiosa] supersticiose *Om4* 279 uirtutes] uirtutum *Om4* 283 fixe...elementato] *Om4^{p.c.}* elemento uel elementato fixe *tr. Om4^{a.c.}* NB: *Tr. of 4!* | elemento] elemente *B* | elementato] elemento *B* 285 influenciales] influentibiles *Om4* 286 etiam] *om. Om4* fixe] *om. Om4* 288 connaturalitas] connaturabilitas *Om4* | mixti] *ω Suadeo: mixta* | figatur] figura *B* 290 figitur] etc *add. Om4*

D
36va

fabricate sub certa constellatione est subiecto suo preternaturalis et per consequens euanescit dissoluta constellatione, sicut lumen desinit subtracto sole. Item ex phylosophia naturali arguitur sic contra illam supersticionem, quia organica figuracio requiritur ad forme introduccionem propter eius operationes exercendas, modo artificialis figura, uerbi gracia leonis aurei nichil deseruit impresse uirtuti ad eius operationes quas astrologi ymaginibus talibus attribuunt ut clarum est; igitur etc. Item proprium est substancialium formarum uiuencium determinare sibi quantitatiuam organizacionem, ut patet per diffinicionem anime que est actus corporis organici physici etc. Et per consequens nulla accidentalis uirtus ad sui introduccionem requirit aliquam figuralem organizacionem; quare etc. Item si talis uirtus requirit organizacionem materie uel subiecti una cum qualitatiua ipsius subiecti dispositione, tunc sequitur quod quando dominatur talis constellacio, omnes aurei leones qui sunt apud aurifabros uel apud alios homines acquirunt talem uirtutem; quod est absurdum. Si dicatur quod non sed solum ymago que tunc nouiter fabricatur uel funditur, quia uidemus quod nouum uas recipit similem humorem fixius, nichil ualet hoc, quia quod nouum uas recipit fixius liquorem, hoc est quia poros habet nondum aliis liquoribus repletos, quod non est ad propositum in hac materia.

Ista pro nunc sufficiant gracia exempli, ut appareat non parua utilitas liberalium arcium et uere naturalis phylosophie, que naturas rerum et uirtutes scrutatur ad reprobandum et confutandum ex naturalium scienciarum principiis et regulis omnes artes supersticiosas et ad ostendendum illas ad principia legitima humani condicionis reduci non posse et per consequens adiuenciones demonum esse mortalibus illusorias et periculosas. Et propter hoc Deus disposuit et uoluit inueniri ueram et realem phylosophiam de rerum naturis, condicionibus, statibus et finibus, ut per eam dampnaretur et reprobaretur falsa et uana philosophia que suborta fuit per inuentores demones et homines quarumdam uanarum et supersticiosarum arcium quarum fex adhuc non est in toto exinanita, sed adhuc in earum

D
36vb

293 illam] istam *Om4* 296 figura] figure *Om4* 298 igitur etc] *om. Om4*
 substancialium] sub altum *Om4* 299 determinare] deteriore *Om4*
 quantitatuam] ad *add. Om4* 300 actus corporis] *tr. B* 302 quare] quasi
Om4 | etc] tunc *Om4* 303 materie] media *Om4* | una...304 subiecti]
om. B | cum] tamen *Om4* | qualitatiua] qualificatiua *Om4* 304 quod]
om. Om4B 307 dicatur] dicitur *Om4* | que tunc] quecumque *Om4*
 308 recipit] *add. fixius Om4* 313 liberalium arcium] *tr. Om4* 316 et]
om. Om4 | humani] humane *Om4B* | condicionis] cogitacionis *Om4*
 317 demonum] *Om4B om. D* 319 inueniri] inuenire *Om4* 322 et²] *om.*
Om4 323 fex] sex *Om4* | non...adhuc²] *om. Om4*

reliquis in multis regionibus eciam christiani plurimum errant. Et hec
325 de illo etc.

Iam prius hec circa partem astrologie naturalem que est de
impressionibus aeris et corporum inferiorum secundum elementares
qualitates alteracionibus, queritur si saltem circa huiusmodi ex astris
iudicia licita sint et certitudinem habeant. De quo uidebitur super
330 principium genere, quando tractabitur quomodo fecerit Deus luminaria
celi in signa et tempora.

Sequitur ergo QUORUM SCIENCIA MORTALIBUS etc. Enumeratis
in particula precedenti doctis et eruditis in scienciis humanitus
acquisitis, hic consequenter beatus Ieronimus subiungit talium
335 scienciarum utilem acquisitionem atque trimembrem earundem
diuisionem, dicens: QUORUM SCIENCIA MORTALIBUS SATIS VTILISSIMA
EST, ET DIVIDITUR IN TRES PARTES: IN RACIONEM, DOCTRINAM ET
VSUM. Ex quo clare habetis contra quosdam ignaros et rudes
scienciarum inimicos, qui detrahere consueuerunt artibus liberalibus
340 quas ignorant et quarum fructus dulcissimos et multiplices utilitates
non cognouerunt nec unquam gustauerunt. Illi iam aduertant quomodo
secundum beatum Ieronimum hic humane sciencie, scilicet
grammatica, rethorica, loyca, arismetica, geometria, musica,
astronomia, medicina, quarum professores in parte precedenti
345 enumerauit, sunt hominibus pro hac uita mortali necessarie et
perutiles. Vt igitur tales ignari scienciarum inimici respiscant et suam
ignoranciam fateantur et recognoscant, considerare expedit
quodammodo de fructu et utilitate septem liberalium arcium. Et hoc
dupliciter: primo in generali; secundo magis in speciali.

Quantum ergo ad primum est aduertendum quod septem
liberales artes, ut summarie et in genere dicam, sunt perutiles, primo
ad remouendum malum erroris et ignorancie quod omnis rationalis
creatura naturaliter refugit tamquam contrarium sue perfectioni, | quia
omnis homo naturaliter scire desiderat, primo Metaphysice. Secundo
350 sunt utiles ad perficiendum humanum intellectum septemplici
cognitione ueritatis quam naturaliter appetit sicut suam primam et
naturalem perfectionem. Tercio sunt utiles ad exercendum,
disponendum, subtiliandum, scilicet intellectum hominis ad

D 37ra

354 omnis...Metaphysice] Zitat - in Ecc. GO.

324 christiani] *Om4^{p.c.}* christianis *Om4^{a.c.}* | hec] hoc *Om4B* 325 etc]
om. Om4 326 prius] post *Om4* | hec] hoc *Om4* 332 etc] *om. Om4*
337 et¹] *Om4BHier* eciam *D* | dividitur] *ω* scinditur *Hier*
doctrinam...338 vsum] usum et doctrinam *tr. Om4* NB: Tr. of 3.
340 et¹] *om. Om4* 343 rethorica loyca] *tr. Om4B* 344 quarum] *Om4*
quorum *DB* 348 quodammodo] quod omnino *B* | septem] *om. Om4*
liberalium arcium] *tr. Om4* 351 liberales artes] *tr. Om4* 352 malum]
mala *Om4* 356 suam] *om. Om4* | primam] scienciam *add. Om4*

capiendum et melius intelligendum et efficacius defendendum
 profunda misteria celestis sapiencie que ad salutem mortalibus 360
 desursum aduenit. Quarto sunt utiles ad cognitionem uirtutum
 moralium et iusticie. Hoc patet quia ex cognitione nature, condiciones
 et finis rerum cognoscitur, que operacio, que dispositio, que habitudo
 deceat uel debita sit cuilibet homini secundum suum statum et
 condicionem. Ex quo patet quod phylosophia moralis pullulauit de 365
 scienciis liberalibus speculatiuis que uersantur circa cognitionem
 rerum secundum diuersas raciones. Et consequenter ex morali
 phylosophia et naturali processit ciuiliu legum adinuencio a
 philosophis moralibus in liberalibus scienciis excellenter instructis, ut
 fuerunt Seneca, Boecius, Katho et alii sapientes qui atheniensibus et 370
 romanis leges condiderunt. Vnde patet quomodo ex liberalibus
 scienciis tamquam ex primario fonte pullulauit omnis sciencia
 moralis, speculatiua et practica humane consideracionis regitiua et
 ordinatiua.

Et nedum hoc sed eciam ex hoc fonte emanat sciencia illa 375
 morbidis mortalibus perutilis et eciam accomoda, scilicet medicinalis
 regitiua hominis quantum ad uires et operationes eius naturales,
 quibus distrasiatis et deordinatis impediuntur in suis operationibus
 uires anime spirituales seu intellectuales, et hoc ex eo quod naturali
 ordine uires corporales organice sunt administratorie respectu uirium 380
 intellectualium in homine. Idcirco hec est sciencia sine cuius auxilio et
 beneficio irruente morbo grammatica tacet, rethoris eloquencia silet,
 loyca non syllogizat, theoloyca non predicat, iurista iudicium perdit,
 dyalectica disputare nescit, miles non pugnant, sacerdos non orat,
 rusticus non laborat. Hec inquam industriose humane adinuencionis 385
 sciencia eciam ex illo preclaro fonte septem liberalium | arcium
 scaturiuit et deriuata est. Que quidem ad particulariores experiencias
 descendens quam phylosophia naturalis ipsam matrem filia plurimum
 auxit, compleuit et perfecit, quia ubi naturalis phylosophie generalis
 consideracio de natura rerum dimittit, ibi sciencia medicinalis incipit 390
 consideracionem rerum omnium in ordine ad sanitatem hominis
 secundum animalem eius corpulenciam.

Forte expectatis quid uelim dicere de theologia. Volo dicere
 quod eciam una species theologice sciencie que methaphysica uocatur 395
 fonte predicto deriuata est, quia ex cognitione rerum sensibilium et
 corporalium intellectus humanus deuenit per uiam discursionis et

D 37rb

359 melius] plenius *Om4B* 361 uirtutum] uirtutis *Om4B* 369 in] id est
B | liberalibus] moralibus *add. B* 373 consideracionis] conuersacionis
Om4 376 eciam] specialiter *Om4B* 377 regitiua] ? 387 deriuata]
 deriuata *B* 389 quia...390 dimittit] *om. B* | phylosophie] philosophia
Om4 391 rerum omnium] *tr. Om4* 392 animalem] *om. Om4*
 394 theologice] theologie *Om4* 395 deriuata] diuinata *Om4B*

abstraccionis in cognicionem rerum insensibilium et incorporalium, ut
sunt Deus et intelligencia. Et ubi illa theologia methaphysicalis
humanitus acquisita consideracionem uersus sursum dimisit, ibi
400 theologia supernaturalis, mortalium illuminacio, complendo et
perficiendo inchoauit, que uera quidem theologia non a deorsum de
fonte humane cognicionis scaturiuit, sed a sursum a Patre luminum
descendit propter salutem mortalium quam sine ea consequi non
possunt, sicut alias deduxi in collacione et declarauit.

405 Hiis uis et attentis apparet quomodo uere et eleganter beatus
Ieronimus de professoribus liberalium scienciarum quos enumerat in
textu subiugendo dixit: QUORUM SCIENCIA MORTALIBUS SATIS
VTILISSIMA EST. Et dixit notanter SATIS VTILISSIMA et non simpliciter
utilissima ad innuendum quod tales sciencie non sunt sic utiles et
410 necessarie mortalibus quod sine eis non possint uere iuste et feliciter
uiuere, sed quod sciencia simpliciter utilissima et mortalibus dicto
modo necessaria est ipsa diuinalis theologia uite mortalium ad ueram
et Deo placentem iusticiam primarie directiua et uere felicitatis
humane ipsis mortalibus ostensiua et declaratiua. Verum tamen
415 prefate sciencie humanitus adinuente non sunt superflue sed quo ad
hoc multipliciter utiles ad mortalium salutem modis predictis et aliis ut
uidebitur, quia multiplex iuuamentum et amminiculum prestant uite
humane et ad uirtutes morales et ad cognicionem | theoloycam.

420 Ex premissis inferri potest correlarie quod solum due facultates
sunt absolucius neccessarie mortalibus ad bene et recte uiuendum,
scilicet phylosophia et theologia. Racio est quia omnis rectitudo
humane uite uel est moralis dispositoria uel est supernaturalis
meritoria. Ad primam sufficeret et quandoque ante leges posituias
suffecit ipsa phylosophia. Ad secundam uero ab inicio christiane
425 religionis, ymmo ab inicio mundi, suffecit ipsa theologia et adhuc
sufficeret, esto quod nulle constituciones posituiue seu legales
tradicionis ecclesiastice uel ciuiles essent, quia multi ante studium in
huiusmodi tradicionibus legum scripturarum seu posituiuarum bene et
feliciter uixerunt. Item ex quo sciencia legum ciuiliu processit ex

D
37va

397 et] *om. Om4* | incorporalium] corporalium *Om4* 398 et] *om. Om4*
intelligencia] *Om4* intelligencie *Om4B* | illa] ista *Om4* 399 acquisita]
om. Om4 400 illuminacio] illuminacionem *Om4B* 401 a] ad *B*
404 possunt] potest *Om4* 405 uis] uisis *Om4B* 407 dixit] Hiis uis et
attentis apparet quomodo uere et eleganter beatus Ieronimus de
professoribus liberalium scienciarum quos enumerat in textu subiugendo
dixit *add. B^{a.c.} (bis) om. B^{p.c.}* 408 Et...utilissima²] *om. Om4*
410 possint] possunt *B* | et] *om. Om4* 412 est] et *B* | uite] mortalibus *add.*
Om4 416 mortalium] mortalium *B* 417 prestant] prestant *B* | prestant...
418 humane] humane prestant uite *tr. Om4* NB: *Tr. of 3.* 422 humane
uite] *tr. Om4B* | uite] uie *Om4* | moralis] humanis *Om4* 424 inicio] pro
add. Om4 426 nulle] mille *Om4B* 429 sciencia] *om. Om4*

philosophia morali, ut patuit superius et ex quo, ut notum est, sciencia 430
 constitutionum ecclesiasticarum ex tribus originem traxit, utpote a
 ratione seu sciencia morali, a traditione legali ciuili et ab ipsa
 theologia, et hoc pro maiori parte. Ex quo ergo ita est, patet quod
 phylosophia et theologia continent uirtualiter istas duas sciencias,
 scilicet scienciam legum ciuilium et scienciam legum 435
 ecclesiasticarum, quia cause continent suos effectus et non econuerso.
 Ex isto ulterius inferri potest quod aliquis perfecte et plene eruditus et
 expertus in predictis scienciis humanis et in theologia talis in omni
 casu et euentu humanam conuersacionem concernente absque recursu
 ad leges positiuas uel scriptas est potens discernere quid decencius et 440
 utilius et quid secundum Deum et iusticiam in omni tali casu pocius
 faciendum. Clarum est istud attentis que dicta sunt et intellectis, quia
 ex cognicione facti oritur ius. Dum enim rerum natura et ordo constat
 que accio sit debita et que indebita, manifestum est sicut de facili
 habetur. 445

D 37vb Sed forte dicitur michi: Quid ergo ualet studium legum et iuris
 canonici? Respondeo quod multum per omnem modum iura et leges
 dicte conferunt ad discernendum quid iustum et quid expediens, et hoc
 promptius au|tencius et melius uide alibi. Et sic declarata est in
 generali quoddammodo omnium facultatum utilitas et earum habitudo et 450
 connexio ad facultatem septem liberalium arcium quas phylosophia
 comprehendit. Ymmo eciam ostensa est quedam dependencia trium
 facultatum, scilicet medicine, legum et iuris canonici, ab illa facultate
 tanquam antiquiori matre scientiarum.

Bene ergo et racionabiliter de professoribus liberalium arcium 455
 dixit in littera nostra beatus Ieronimus QUORUM SCIENCIA MORTALIBUS
 SATIS VTILISSIMA EST, id est perutilis et specialiter ad scienciam
 theologicam mortalibus absolute necessariam, ut uisum est. Et hoc
 primo quia Spiritus sanctus locutus est in scripturis sacris secundum
 modos loquendi et concipiendi humanos. Hos autem modos tradunt 460
 grammatica, loyca et rethorica, quia omnes colores rethorici secundum
 Augustinum in diuinis scripturis inueniuntur et similiter omnes modi
 loquendi figuratiue et transsumptiue qui traduntur in illa parte

461 secundum...462 Augustinum] Zitat

430 patuit] pertinent *Om4* 432 tradicionem] tradicioni *Om4* | et] ut *Om4*
 434 istas] illas *B* 435 scienciam¹...436 ecclesiasticarum] legum
 ecclesiasticarum et scienciam legum ciuilium *tr. Om4* NB: Tr. of 2
 groups. | scienciam²] *om. Om4* 437 et²...438 expertus] *om. Om4*
 439 concernente] concernentem *Om4* 444 sicut] sub *Om4* 448 dicte]
 scripture *Om4B* 449 promptius] et *add. B* | au...tencius] *D* attentencius *B*
 attendencius *Om4* | melius] *D* plenius *Om4B* | uide alibi] *om. Om4*
 457 est¹] *om. Om4* 460 Hos autem] *tr. Om4* 461 loyca] *om. Om4* | et]
om. Om4B | rethorica] logica et *add. Om4* | quia] *om. Om4*

465 grammaticae que est de figuris que communiter a discentibus
 grammaticam obmittitur, cum tamen utilissima sit ad intelligenciam
 diuinarum scripturarum. Secundo quia in scriptura sacra non solum
 uoces significant sed et res et earum habitudines alta significant
 misteria. Significatio autem rerum a rebus oritur ex cognicione nature
 earum et dispositionis, condicionis, proprietatis, ordinis et respectus,
 470 quorum cognicio ex liberalibus artibus habetur. Vnde sanctus
 Augustinus 2^o De doctrina christiana dicit quod rerum ignorancia facit
 obscuras figuratiuas locuciones, et declarat hoc ibi exemplariter,
 primo quia cum serpens in figuram assumitur, non intelligitur quod
 dicitur, nisi sciatur quod habet astuciam exponendi totum corpus pro
 475 capite. Similiter si ignoretur serpentis proprietates que subintrant artum
 foramen deponit ueterem pellem et sic renouatur. Aliud exemplum
 ponit de ignorancia proprietatis uel nature ysopi qua habet purgare
 pulmonem etc. Et est intentio Augustini quod nisi rerum quibus fit
 figuratiua locutio proprietates et condiciones cognoscantur, misteria
 480 talibus locucionibus designata intelligi non possunt, et ita necessaria
 est rerum cognicio ad intelligendum scripturas sacras que plurimum
 talibus locucionibus utuntur. Item tertio nisi partes liberales
 cognoscantur quantum se extendere possit omnipotencia nature uel
 naturalium causarum concursus, utique non possit sciri differentia
 485 inter mirabiles et insolitos effectus naturalis cursus et inter effectus
 supernaturales miraculosos. Vnde ut recitat Valerius libro 8^o: Dum
 quoddam tempore exercitus Romanorum missus contra Persem regem
 nimis perterritus esset, tamquam ex miraculo eo quod serena nocte
 precedente bellum subito luna eclipsatur, per peritos circa cursum
 490 syderum fuit exercitus animatus et hoc informacione quod talis
 apparencia esset de naturali cursu, et ita intrepide agressus fuit hostes.
 Et similia hodie possent contingere in populo simplici, ubi ad peritos
 in artibus et medicina recurrendum esset. Item quarto multe sunt
 materie theoloyce in quarum plena pertractacione omnino necessaria

D 38ra

471 2o...christiana] Zitat 486 Valerius...8o] Zitat

465 obmittitur] Sic. D pars? | intelligenciam] intelligendum B
 469 earum] eorum B 470 sanctus] scilicet B 471 rerum] om. Om4
 472 figuratiuas] om. Om4 473 figuram] accipitur add. Om4 475 que]
 qua Om4 quia B | subintrant] subintrat B 476 pellem] cutem Om4
 et] om. Om4 478 etc] om. Om4 | fit] sit Om4B 481 intelligendum]
 rerum add. Om4 482 utuntur] utimur Om4 | partes] per artes Om4
 483 cognoscantur] Om4 cognoscatur DB | omnipotencia...484 possit]
 om. Om4 485 naturalis] naturales Om4 | cursus] om. Om4
 486 supernaturales miraculosos] supermiraculosos Om4 | ut] et B
 489 eclipsatur] eclipsabatur Om4 491 esset] om. Om4 | cursu] esset
 add. Om4 492 possent] possunt Om4 494 pertractacione] probacione
 Om4

est loyca, ut de predestinacione, de contingencia futurorum, de 495
necessitate preteritorum. In quibus nullus potest sibi uel alteri
satisfacere nisi exercitatus sit in loyca et methaphysica. Similiter est in
materia de trinitate ut patet discurrendo per librum beati Augustini De
trinitate Dei quem nullus sine periculo erroris studere potest, nisi iam
exercitatus in theologia et liberalibus artibus. Item quinto quia 500
christiana religio capiens artes liberales et exercens se in eis abstulit a
gentilibus et hereticis arma quibus se defendere consueuerunt contra
katholicam fidem, quos modo propriis armis repellit et confutat. Item
sexto liberalium arcium studium non solum facit ad cognicionem
creatoris sed et ad ipsius magnificam laudem et extollenciam; ratio 505
quia quanto aliquis perfeccius cognoscit subtilitatem et preciositatem
artificii alicuius artificis, tanto amplius consurgit in ammiracionem et
magnificacionem ipsius artificis. Cognicio autem creaturarum habetur
per studium liberalium arcium; quare etc. Item septimo liberales artes
ministrant theologie eloquia pulchritudinis et plurima moralia 510
documenta affectuum | inflammatiua, ac per hoc predicacionibus et
exhortacionibus congruentissima. Hic in exemplum adduci potest
beatus Augustinus qui dicit 3^o libro Confessionum sic: “Ille liber
Ciceronis qui dicitur Orthensius exhortans ad phylosophiam mutauit
ad te, Domine, affectum meum et preces et uota mea et uiluit mihi 515
omnis uana species et immortalitatem sapientie concupiscebam estu
cordis incredibili et surgere ceperam, ut ad te redirem” etc. Ex quo
dicto sumuntur quatuor documenta. Primum est quod utile est
fidelibus quandoque legere libros et documenta phylosophorum, quia
liber Ciceronis fuit exordium occasionale conuersionis beati 520
Augustini, ut ibi habetur. Secundum est quod inter omnia que prosunt
ad uitandam et superandam concupiscenciam est studium uere
sapientie precipuum, quia cum beatus Augustinus esset ita immersus
concupiscenciis, per affectum ad ueram philosophiam fuit ab eis

498 librum...499 Dei] Zitat? 513 Augustinus...Confessionum] Zitat
514 Orthensius] Zitat

496 nullus] *om. B* 499 Dei] *om. Om4* | iam] *om. Om4* 500 liberalibus]
in aliis *Om4* | quia] quod *Om4* 502 gentilibus] gentibus *Om4B* | se]
om. Om4 503 catholicam] theoloycam *B* | quos] ques* *B* 505 et¹] *om.*
Om4 | extollenciam] excellentem *Om4* 508 habetur] *om. Om4*
509 liberalium] non solum facit *add. B^{a.c.}* (*om. B^{p.c.}*) Other way to
notate? | arcium] *om. B* 513 sic] et *Om4* 514 mutauit] Abbrev. unclear
D 516 omnis] hec *add. Om4* | sapientie] sane *Om4* | concupiscebam]
B^{p.c.} conpiscenam* *B^{a.c.}* 517 etc] *om. Om4* 518 sumuntur] *B^{p.c.}* sumitur
B^{a.c.} 520 beati] beato *Om4* 522 uitandam] uitandum *B* hortandum
Om4 | superandam] superandum *B* | studium...523 sapientie] uere
studium sane *tr. Om4* NB: Tr. of 3. 523 immersus] inuersus *B* 524 per]
et *Om4*

525 depuratus et mutatus in alterum uirum. Tercium est quod inter omnia
 que prouocant animum ad contemptum mundanorum, est studium
 sapienciale, quia dicit quod laus phylosophie contenta in illo libro
 Ciceronis fecit uilescere in eo omnem uanam speciem. Quartum est
 quod sapienciale studium habet mentem et desideria hominis eleuare
 530 ad Deum, quia laus phylosophie sapiencie rapuit desideria beati
 Augustini in Deum. Patet ergo quod eciam in doctrina phylosophorum
 reperiuntur documenta humani affectus ad spiritualia inflammatia.
 Item octauo artes liberales dant regulas et principia et documenta in
 inquisitione et defensione ueritatis utilissimas. Ex eis eciam sumuntur
 535 exempla et similitudines aptissime ad manuducendum humanam
 mentem ad concipiendum diuina et spiritualia, uerbi gracia per
 progressionem numerorum ab unitate diuinacionum creaturarum a
 Deo, per consideracionem trianguli ysopleuri ymaginacionum
 trinitatis et ita de consimilibus. Item nono ex artibus inueniuntur clare
 540 instancie contra argumenta hereticorum inpungnancium fidem. Que
 argumenta apparent in exercitatis in liberalibus artibus grandia et
 insolubilia, sicut patet de Achillico argumento loycali Arrii, de quo
 beatus Augustinus de Trinitate tractat et habet in eius solucone
 magnam difficultatem. Item decimo cum nichil utilius sit proficere in
 545 scienciis uolentibus quam ingenii habilitas et subtilitas, secundum
 Hugonem; studium autem et exercicium in liberalibus artibus maxime
 ingenium acuit, eleuat et subtiliat per Augustinum, et per
 experienciam intantum quod in nulla facultate possit eciam subtiliter
 et perfecte sapere maxime *a priori*, ubi intellectus liberalibus scienciis
 550 non fuit sufficienter preexercitatus. Et sic habemus decem modos.

Sed adhuc magis in speciali audiamus Augustinum de
 mathematicarum utilitate que aliis scienciis liberalibus steriliores
 quibusdam uidentur. Et primo de arismetria, que est natura prior inter
 quattuor metheseos, secundum Boecium in principio arismetrice.

D
 38va

542 de¹...543 Trinitate] Zitat 545 secundum...546 Hugonem] Zitat
 547 per Augustinum] Zitat 551 Augustinum] gen. Zitat? 554 secundum...
 arismetrice] Zitat

527 quia] quod *Om4* 529 desideria] desiderium *B* 531 Deum] ut *add.*
Om4 532 reperiuntur] rapiunt *Om4* 535 manuducendum] inducendum
Om4 537 diuinacionum] diuinacionem *Om4* 538 ymaginacionum] yga
 542 loycali] etc *add. Om4* 546 Hugonem] huguicionem* *B* 547 acuit] et
add. Om4 548 experienciam] expereciam* *B* | in] *om. Om4*
 facultate] non *add. Om4* | eciam] esse *Om4* 549 scienciis] artibus *B*
 550 non] *om. B* | fuit] ex toto *add. B* | sufficienter] *om. B*
 preexercitatus] exercitatus *B* 551 magis] *om. Om4*
 552 mathematicarum] mathematicorum *B* | steriliores] sterilior *Om4*
 554 metheseos] metheseos *Om4B* Which sp. better?

Vnde Augustinus 2^o de Ciuitate Dei cap. 3^o postquam ostendit per 555
 proprietates numeri senarii quare Deus uoluit potius in sex diebus
 opus creacionis perficere, dicit breuiter: commemoramini senarii
 numeri perfeccionem qui primus partibus suis in summam redactis
 ipse perficitur in quo perfecit Deus opera sua. Vnde inquit ratio
 numeri contempnenda non est que in multis scienciarum scripturarum 560
 locis, quam magni estimanda sit elucet diligenter intuentibus. Nec
 frustra in laudibus Dei dictum est: *Omnia in mensura et numero et
 pondere disposuisti*. Hec dixi; et per consequens ad plenam
 cognicionem operum Dei habitudinis, ordinis et condicionis
 creaturarum utilis est sciencia numerorum que est arismetria et 565
 sciencia de mensuris ut geometria, et rerum consonanciis secundum
 proporcionem numerorum ut musica etc. Vnde patet quod non solum
 numerorum ignorancia uel arismetrice | multum impedit noticiam
 diuinarum scripturarum, ut deducit Augustinus 2^o De doctrina
 christiana, ut alias allegauit, sed eciam impedit multipliciter 570
 cognicionem rerum per alias sciencias ignorancia scienciarum
 mathematicarum. Propter quod dicit Boecius in principio arismetriae
 sue quod si hiis quattuor careat ueritatis inquisitor, uerum inuenire non
 potest, nec sine harum speculatione cuiquam recte sapiendum est. Qui
 ergo spernit has semitas sapiencie ei denuncio, dicit Boecius, nam 575
 recte phylosophandum, et infra: Constat quisquis quod dubium
 obmiserit omnem phylosophie perdidisse doctrinam. Et rationem
 reddens quantum ad arismetricam dicit quod hanc, scilicet numerorum
 scienciam uel rationem ille huius mundane molis conditor Deus
 primum sue habuit creacionis exemplar, eciam ad hanc cuncta 580
 constituit quacumque fabricante ratione per numeros assignati ordinis
 inuenire concordiam etc. Ita posset eciam declarari quod ignorancia
 eorum que pertinent ad geometriam, in scripturis figuratiue sumpta
 impedit noticiam seu apparicionem earundem duarum, similiter et

555 Augustinus...3o] Zitat 562 Omnia...563 disposuisti] Sap. 11:21.
 569 Augustinus...570 christiana] Zitat 572 Boecius...573 sue] Zitat

555 2o] XI^o Om4 | Dei] om. B 557 commemoramini] commemorani*
 Om4 558 summam] summis Om4 560 contempnenda] contempnanda*
 B 561 locis] om. Om4 562 et¹] om. Om4 563 dixi] om. Om4B
 565 sciencia] de mensuris add. Om4^{a.c.} (om. Om4^{p.c.}) 571 ignorancia]
 quattuor add. Om4B 572 dicit] beatus add. B | Boecius] quod add.
 Om4^{a.c.} (om. Om4^{a.c.}) 574 nec] om. Om4 | cuiquam] cui quod Om4
 575 sapiencie] sane Om4 | nam] D non Om4B How does Zitat end?
 576 Constat] igitur add. Om4B | quod dubium] quadruuium Om4B
 577 rationem] ratio B 580 primum] primam Om4 | habuit] om. Om4
 581 quacumque] quecumque Om4 | assignati] numeri add. B^{a.c.} om. B^{p.c.}
 582 etc] om. Om4 583 sumpta] Sic. D -is? 584 apparicionem]
 operacionem Om4 | earundem] eorundem B

585 cognicionem rerum in aliis scienciis naturalibus, tum quia est opus
geometria in multis passibus phylosophie naturalis, ut in 3^o
methaphysicorum de yride et halone, et in libro De celo et mundo, tum
eciam quia Aristoteles ut plurimum in loyca et in physica naturali et
methaphysicali posuit exempla ex geometrica et arismetrica; igitur.

590 Similiter de musica induci posset et patuit satis in leccione
precedenti. Dicit tamen de ipsa beatus Augustinus in 2^o De doctrina
christiana quod eorum que ad eius consideracionem pertinent,
ignorancia impedit aparicionem misteriorum sacre scripture que in
595 suis figuratiuis locucionibus sepe utitur rebus que ad musicam
pertinent, ut cithara, tympano, psalterio, decacordo | etc., in quibus
spiritualia misteria latent. Facit eciam et fecit hec sciencia musicalis
non parum ad bonum utriusque hominis, scilicet interioris et
exterioris, et ad decorem diuini cultus. Que enim sciencia inuenit
cantum ecclesie deuocionis excitatum nisi musica? Que sciencia ad
600 magnificenciam diuine honorificencie in ecclesiis fabricauit organa
nisi musica? Insuper que sciencia tam singulari ingenio scit repellere
homini melancolias, reformare corporum distrias, sedare iras,
extinguere concupiscencias, spritus recreare, uires confortare,
demonas effugare, animas ab exterioribus rapere, ad prophecias
605 disponere, pellere timores et animare pusillanimes; que sciencia nouit
hec facere nisi musica? Hec omnia prolixè deduci possent per
allegaciones ex prologo musice Boecii et ex 8^{uo} Politicorum, ubi plura
habentur de mirabilibus effectibus specierum diuersarum musice
melodie. Similiter ex sacra scriptura deducitur quomodo musica eciam
610 malignos spiritus arcet et mentes ad philosophiam disponit. Vnde 4^o
Reg. 3^o cap., Eliseus uolens prophetisare dixit: *Adducite michi
psaltem. Cumque canent psaltes, facta est super eum manus Domini,
et ait: Hec dicit Dominus* etc. Et 2^o primo Reg. 16^o dicitur de Dauid
quod *quandocumque spiritus Dei malus arripiebat Saul, tollebat
615 Dauid citharam et percuciebat manu sua et refocillabatur Saul et*

D 39ra

586 3o...587 methaphysicorum] Zitat 587 De...mundo] Zitat 591 2o...
592 christiana] Zitat 607 ex¹...Boecii] Zitat | ex²...Politicorum] Zitat
611 Adducite...613 Dominus] 4 Reg. 3:15-6. 614 quandocumque...616
malus] 1 Reg. 16:23.

586 3o] est B 587 de yride] deyrade B | halone] chalone Om4 What
correct sp.? 589 igitur] om. Om4 add. Om4B 590 et] ut Om4
593 aparicionem] apercionem B 595 tympano] tympana Om4
596 musicalis] musica Om4 598 Que] quem Om4 | inuenit...599
sciencia] om. B 599 Que...601 musica] om. Om4 602 corporum]
corpora Om4 606 hec] hoc Om4 | musica] etc add. Om4 607 prologo]
prologis Om4 610 mentes] mentem Om4 | philosophiam] propheciam B
612 canent] caneret Om4 613 Dominus] deus add. Om4 | Et] om. Om4B
de add. B | dicitur] om. Om4

leuius habebat: recedebat enim ab eo spiritus malus. Hec ibi. Et hoc de musica.

Iam post hec de astronomia quid dicam ultra ea que dixi in leccione precedenti, nisi quod talis sciencia manifestans mortalibus celestium orbium et stellarum mirabilem ordinem, disposicionem et habitudinem inter se. Et ad mundum inferiorem facit ut excellentissime *celi enarrant gloriam Dei* qui fecit ea. Hec eciam scienciam perutilem ad diuinum cultum artem inuenit computisticam temporum distributiua, inuenit ciclorum solis et lune, quantitates solis et lune, coniuncciones et oppositiones, constituit kalendarium quantificando mensium et annorum reuoluciones. Hec inuenit horologia subtilissima ad designacionem horarum pro diuinis laudibus et humanis usibus.

D 39rb

Postremo de phylosophia naturali quid aliud in particulari dicere possum preter ea que nunc et alias dicta fuerunt, nisi quod talis sciencia inuestigans et mortalibus describens omnium creaturarum naturas, disposiciones et miras in agendo et paciendo habitudines et operationes, ex omni creatura perficit laudem creatoris faciens specialiter ut illum laudent celi et terra, benedicant ei frigus et estas, montes et colles, maria et fluuia et omnia que celi ambitu continentur. Et hoc de uariis liberalium scienciarum in generali et speciali tactis aliquantuliter utilitatibus.

Inter quas precellit illa earum utilitas maxima seu effectus liberalium scienciarum nobilissimus et optimus qui est uirtutum moralium inuencio, descriptio et adquisicio, ut enim dicit beatus Augustinus 7^o De ciuitate Dei cap. 3^o: Omnes phylosophi ante Socratem naturalibus rebus perscrutandis operam maximam impenderunt. Ipse autem Socrates succedens primus uniuersam phylosophiam ad corrigendos componendosque mores deflexit et coaptauit. Et ab inde phylosophia qua plures ipsa phylosophia